
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


���

	����
�� � �� �� ����	� �� ����

ATO DO GOVERNADOR

DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº SEI-270023/000101/2021,

R E S O LV E:

1. PROMOVER no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, ao posto de CORONEL BM, de acordo com o art. 1º, da Lei nº. 5.932, de 28 de março de 2011, com validade a contar de 21 de agosto de
2021, os seguintes Tenentes-Coronéis:

1. QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES (QOC)
TEN-CEL BM QOC/94 MAURO FRANZONI JUNIOR RG: 17.685 Id. Func.: 26174863
TEN-CEL BM QOC/97 LUIZ SERGIO LIMA RG: 19.776 Id. Func.: 9500251

Id: 2335341

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 29 DE JULHO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*EXONERAR, com validade a contar de 12 de julho de 2021, CESAR
MARIANO, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Subsecretaria de Programas Especiais, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras. Processo nº SEI-170026/002010/2021.
*Republicado por incorreção no D.O. de 30/07/2021.

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

*NOMEAR LUIZ MANGABEIRA NETO, ID FUNCIONAL Nº 5035262-8
para exercer, com validade a contar de 09 de agosto de 2021, o cargo
em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3, da
Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro -
FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação,
anteriormente ocupado por André Luiz Marau Pedroso ID Funcional n°
2513982-7. Processo nº SEI-260005/003236/2021.
*Republicado por incorreção no D.O. de 17/08/2021.

Id: 2335365

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 18 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de 08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR ANDREA COELHO DE MORAES para exercer, com valida-
de a contar de 12 de agosto de 2021, o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Vice-Presidência de Administração, do
Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio
de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Elizabeth Pereira da Silva, ID Funcional nº
4272075-3. Processo nº SEI-150016/001019/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 28 de julho de 2021, T H AYA -
NA RENATA SILVA DA CRUZ, ID FUNCIONAL N° 5015047-2 do car-
go em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/008964/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de agosto de
2021, LUIZ CARLOS SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 2032915-6, do cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Ad-
ministração, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão. Pro-
cesso nº SEI-120001/009003/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de agosto de
2021, ANTONIO HAMMES NETO, ID FUNCIONAL N° 2032871-0 do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-
120001/009003/2021.

NOMEAR MARCO AURELIO CASTRO LEÃO, para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado
de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Antonio Ham-
mes Neto, ID Funcional n° 2032871-0. Processo nº SEI-
120001/009003/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 16 de agosto de
2021, LUCIA MARIA DE SOUSA, ID FUNCIONAL N° 577663-5, do
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Subsecretaria de
Patrimônio Imóvel, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
Processo nº SEI-120130/000870/2021.

NOMEAR SARAH WANGHON MONTEIRO DE OLIVEIRA KAUER, ID
FUNCIONAL Nº 5014995-4 para exercer, com validade a contar de 16
de agosto de 2021, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-
7, da Subsecretaria de Patrimônio Imóvel, da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Lucia Maria de
Sousa, ID Funcional n° 577663-5, Processo nº SEI-
120130/000807/2021.

NOMEAR JOSÉ ROBERTO LOPES PADILHA para exercer, com va-
lidade a contar de 03 de agosto de 2021, o cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado
por João Marcos Gomes de Pinho, ID Funcional nº 4463353-0. Pro-
cesso nº SEI-220012/000589/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2021, CAR-
LOS ROBERTO BARRETO CORDEIRO, ID FUNCIONAL Nº 5116599-
6 do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Inter-
nacionais. Processo nº SEI-220012/000581/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2021, LUIS
CLAUDIO MARTINEZ MESQUITA, ID FUNCIONAL Nº 5106342-5 do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacio-
nais. Processo nº SEI-220012/000581/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 18 de agosto de 2021, AROL-
DO MORAIS ELLIOT, ID FUNCIONAL Nº 4190678-0, do cargo em co-
missão de Auxiliar de Gabinete, símbolo DAI-1, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacio-
nais. Processo nº SEI-220012/000581/2021.

NOMEAR FELIPE DABÉS GUIMARÃES, para exercer, com validade a
contar de 10 de julho de 2021, o cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras, anteriormente ocupado por Rafaela de Santana
Ribeiro Gonçalves, ID Funcional nº 4649874-4. Processo nº SEI-
170026/002174/2021.

NOMEAR JOSÉ REGINALDO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Seção de Ze-
ladoria, do Serviço de Administração, da Divisão de Apoio Operacio-
nal, do Hospital Central, da Diretoria de Assistência, do Instituto de
Assistência dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ, da
Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Edilon Jo-
sé Barreto Coelho, ID Funcional n° 5111961-7. Processo nº SEI-
080004/000675/2021.

NOMEAR ROMILDA CHERNED CAMPOS DA BORBA DA SILVA,
para exercer o cargo em comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, da
Divisão de Pacientes Cirúrgicos, do Departamento de Enfermagem, do
Hospital Central, da Diretoria de Assistência, do Instituto de Assistên-
cia dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro - IASERJ, da Se-
cretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por Gabrielly
Correa Bruno, ID Funcional n° 5100687-1. Processo nº SEI-
080004/000678/2021.

NOMEAR WELLINGTON SANTOS CINELLI, ID FUNCIONAL N°
4348072-1 para exercer o cargo em comissão de Assessor III, sím-
bolo DAI-5, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA, da Secretaria
de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormente ocupado por
Luis Carlos de Oliveira, Id Funcional nº 5112614-1. Processo nº SEI-
070002/009130/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de agosto de
2021, RAFAEL MUNIZ KOCH, ID FUNCIONAL Nº 5103602-9 do car-
go em comissão de Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do
Ambiente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade. Processo nº SEI-070002/008303/2021.

NOMEAR GABRIELA BRITTO BENCARDINO para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de agosto de 2021, o cargo em comissão de
Adjunto II, símbolo DAI-2, do Instituto Estadual do Ambiente - INEA,
da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade, anteriormen-
te ocupado por Rafael Muniz Koch, ID Funcional nº 5103602-9. Pro-
cesso nº SEI-070002/008303/2021.

NOMEAR BRUNA RODRIGUES DA COSTA, ID FUNCIONAL N°
4405724-5, Cabo PM, para exercer, com validade a contar de 01 de
agosto de 2021, o cargo em comissão de Chefe de Divisão, símbolo
DAS-6, da Divisão de Pagamento de Pessoal, da Coordenadoria de
Orçamento e Finanças, da Diretoria Geral de Administração e Finan-
ças, da Subsecretaria Militar (SSM), do Gabinete de Segurança Ins-
titucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro - GSI-RJ, ante-
riormente ocupado por Caio Ferraz Firme, ID Funcional nº 592841-9.
Processo nº 390004/000125/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de agosto de 2021, BRU-
NA RODRIGUES DA COSTA, ID FUNCIONAL N° 4405724-5, Cabo
PM, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do
Serviço de Lançamento, da Divisão de Pagamento de Pessoal, da Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças, da Diretoria Geral de Admi-
nistração e Finanças, da Subsecretaria Militar (SSM), do Gabinete de
Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro -
GSI-RJ. Processo nº SEI-390004/000125/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 19 de agosto de
2021, ELLEN CRISTINA MENEZES VILELA RIGUETE do cargo em
comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Assessoria de Acompa-
nhamento de Políticas Públicas, da Subsecretaria de Acompanhamen-
to de Políticas Públicas e Relações Institucionais - SUBPRI, da Se-
cretaria Extraordinária de Representação do Governo em Brasília. Pro-
cesso nº SEI-370001/000134/2021.

DE 16 DE AGOSTO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

RESOLVE :

*NOMEAR JOSE DE LUNA BRAGA, ID FUNCIONAL Nº 5029357-5
para exercer o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Coordenadoria de Administração Predial e Logística, da Subsecretaria
de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado de Educação, an-
teriormente ocupado por Jorge Luiz Silva Valverde, ID Funcional nº
5029098-3. Processo nº SEI-030029/007351/2021.
*Republicado por incorreção no D.O. de 17/08/2021.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO

DE 18 DE AGOSTO DE 2021

ATO DE 13/08/2021 - PUBLICADO NO D.O. DE 16/08/2021 - Tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-170026/002169/2021, fica
retificado para 11 de agosto de 2021, a validade da nomeação de
ALEXANDRE BICKEL LEITE, ID Funcional nº 5098182-0, a quem se
refere o presente Ato para exercer o cargo em comissão da estrutura
da Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras, mantidos os de-
mais termos.

ATO DE 13/08/2021 - PUBLICADO NO D.O. 16/08/2021 - Tendo em
vista o que consta do Processo nº SEI-030022/006928/2021, fica re-
tificado para 29 de julho de 2021, a validade da nomeação de URA-
NIS DAVID DE ASSUMPÇÃO, ID Funcional nº 5017662-5/1, a quem
se refere o presente Ato para exercer o cargo em comissão da es-
trutura do Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE,
da Secretaria de Estado de Educação, mantidos os demais termos.

Id: 2335366

D E S PA C H O DO SECRETÁRIO

DE 18 DE A G O S TO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-030029/000630/2021/2021 - AUTORIZO a cessão
do servidor RONALDO MOISES COSTA DA SILVA, ID Funcional nº
50229206, Matrícula nº 3052613-1, do Quadro de Pessoal da Secre-
taria de Estado de Educação, para a Prefeitura Municipal de Cordeiro,
a fim de exercer o cargo de Secretário de Administração, com ônus
para o órgão cessionário, nos termos do Decreto nº 46.560 de 21 de
janeiro de 2019..

Id: 2335364

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO

DE 18 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-030040/000019/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor MARILSON FELICIO DE MORAIS, Agente Administrativo, ID
Funcional nº 33872899, vínculo 1, matrícula nº 5001332-5, do Quadro
de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, para a Prefeitura
Municipal de Cambuci, a fim de ocupar o cargo de Secretário de Tu-
rismo, Esporte e Lazer, com ônus para o órgão cessionário, nos ter-
mos do Decreto Nº 46.560 de 21 de janeiro de 2019.

PROCESSO Nº SEI-270001/000504/2021 - AUTORIZO a cessão do
MAJOR BM QOC/02 GILVANE DOS SANTOS DIAS, RG 31.257, ID
Funcional 614196-0, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Defesa Civil, a fim de exercer atividade de interesse do Corpo de
Bombeiros na Secretaria de Defesa Civil e Geotecnia, na Prefeitura
Municipal de Niterói, com ônus para o órgão cessionário, consoante
os termos do Decreto nº 47 de 27/12/2018.

PROCESSO Nº SEI-100001/001314/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor Bombeiro Militar 2º SARGENTO BM Q11/02 JOSÉ CARLOS
PIRES DANTAS JÚNIOR, RG nº 30.866 e Id. Funcional nº
002641824, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de De-
fesa Civil, para a Secretaria de Estado de Transportes/Gabinete do
Secretário.

PROCESSO Nº SEI-150159/001137/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor ERIC DAVIS MACHADO DE SOUZA, Assistente Técnico de
Trânsito, ID. Funcional nº 50321625, do Quadro de Pessoal do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN-RJ,
para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro/93ª Zona Eleitoral
de Barra do Piraí, até 26/11/2021, nos termos estabelecidos no
art.365 do Código Eleitoral e no art.9º da Lei nº 6.999/82.

PROCESSO Nº SEI-270001/000409/2021 - AUTORIZO a cessão do
servidor CAPITÃO BM QOC/07 ELIEL CAMPOS DA SILVA, RG nº
40.029, Id. Funcional nº 4279646-6, do Quadro de Pessoal da Secre-
taria de Estado de Defesa Civil - SEDEC, para a Assembleia Legis-
lativa do Estado do Rio de Janeiro - ALERJ/Gabinete do Deputado
Marcelo Cabeleireiro, com ônus para o órgão cessionário.

Id: 2335352

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 18 DE AGOSTO DE 2021

PROCESSO Nº SEI-030043/000650/2021 - AUTORIZO, a cessão, por
permuta, da servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado
de Educação HUDNEIA FITARONI FRANÇA DE SOUZA, ID Funcional
032671075, Professor Docente II, com a servidora da Prefeitura Mu-
nicipal de Cordeiro REJANE VAZ NUNES, matrícula 300101028, Pro-
fessor Docente II.

Id: 2335367

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO
DE 12.08.2021

ROCESSO Nº SEI-030034/001437/2021 - DIVA MENEZES CHAGAS,
ID Funcional 6376525, Professor Docente I - 16 horas, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor Docente II, vínculo 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/10400760/2007 - CATIA MARTINS DA SIL-
VA , ID Funcional 42770440, Professor Docente I - 16 horas, vínculos
1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/11 2 0 1 0 0 4 / 2 0 0 4 - ANDREA MONTEIRO DA
SILVA DE ARAUJO, ID Funcional 36585939, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 1 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E - 0 3 / 1 0 1 0 11 0 9 / 2 0 0 2 - LUIZA REGINA DE CAS-
TRO ALVES, ID Funcional 38217546, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 10516 (Prefei-
tura Municipal de São Gonçalo).

PROCESSO Nº SEI-E-03/3310440/2009 - CARLOS INACIO DOS
SANTOS CARVALHO, ID Funcional 41928121, Professor Docente I -
16 horas, vínculo 3 (SEEDUC) e Professor Docente I - 30 horas, vín-
culo 5 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030034/002026/2021- SUELI CRISTINA ALMEIDA
DA SILVA ID Funcional 37261681, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor I - PG, matrícula 128001 (Prefeitura
Municipal de Rio Bonito).

PROCESSO Nº SEI-E-03/003/101451/2018 - VIVIANE RESENDE
RIOS SIMOES AGUIAR DOS SANTOS, ID Funcional 41865464, Pro-
fessor Docente I - 16 horas, vínculos 2 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/11 0 0 4 0 8 4 / 2 0 0 9 - ANA CRISTINA DA SILVA
BENET DOS REIS, ID Funcional 41884116, Professor Docente I - 16
horas, vínculos 4 e 5 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-030039/001335/2021 - FRANKZILMA RANGEL
DOS SANTOS, ID Funcional 39099962, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Docente I, matrícula 15557 (Pre-
feitura Municipal de São Gonçalo).

PROCESSO Nº SEI-260005/002677/2021 - ANTONIO CARLOS BOR-
GES CAMPOS, ID Funcional 32266693, Professor FAETEC I - 40 ho-
ras, vínculo 1 (FAETEC) e Professor FAETEC I - 20 horas, vínculo 3
( FA E T E C ) .

PROCESSO Nº SEI-E-03/016/423/2019 - RITA DE CASSIA SILVA VI-
LELA, ID Funcional 39586626, Professor Docente II, vínculo 1 (SE-
EDUC) e Professor II, matrícula 073394 (Prefeitura Municipal de Du-
que de Caxias).

PROCESSO Nº SEI-E-03/810530/2008 - MARCIA JOAQUIM DA SIL-
VA , ID Funcional 38356953, Professor Docente I - 16 horas, vínculos
1 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/11000726/2007 - ELKANA CRUZ DE BAR-
ROS, ID Funcional 37026259, Professor Docente I - 16 horas, vín-
culos 2 e 3 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/2110472/2010 - MONIQUE TOLARDO LO-
PES PEREIRA, ID Funcional 42029961, Professor Docente I - 16 ho-
ras, vínculos 1 e 2 (SEEDUC).

PROCESSO Nº SEI-E-03/11001468/2010 - JUSSARA DE OLIVEIRA
SANTOS, ID Funcional 34685626, Professor Docente I - 16 horas,
vínculo 1 (SEEDUC) e Professor Magistério Fundamental, matrícula
9760778 (Prefeitura Municipal de Cabo Frio).

LÍC I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “a”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-080001/015247/2021 - JEAN JACQUES MARIE
CARIS, ID Funcional 31541674, Médico, vínculo 1 (SES) e Médico,
matrícula 641622 (Ministério da Saúde).

PROCESSO Nº SEI-080004/000129/2021 - LUCIMAR DA GRAÇA
CRUZ, ID Funcional 21276161, Odontólogo, vínculo 1 (IASERJ) e Ci-
rurgião Dentista, matrícula 168.833-2 (Prefeitura da Cidade do Rio de
Janeiro).

LÍC I TA a acumulação de cargos pelos servidores nos termos do art.
37, inciso XVI, alínea “c”, da CRFB/1988.

PROCESSO Nº SEI-E-03/036/204/2020 - SELMA FERREIRA FARIA,
ID Funcional 34749969, Professor Docente I, vínculo 1 (SEEDUC),


		2021-08-19T00:26:18-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




